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산서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.02)

(3차추경예산)

산서초등학교



산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-02 예산액 646,583,000

제2023학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 635,439,000원”을  “세입 · 세출 각각 646,583,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 산서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 646,583 635,439 11,144 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,622 59,867 9.3

학생복지/교육격차 해소 2,131 194,662 30.1

기본적 교육활동 3,430 125,374 19.4

선택적 교육활동 1,352 48,751 7.5

교육활동 지원 450 86,822 13.4

학교 일반운영 1,159 131,107 20.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,800 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,065 582,171 90

이전수입 기타이전수입 -213 23,432 3.6

자체수입 학부모부담수입 309 23,081 3.6

자체수입 행정활동수입 -17 2,793 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,306 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 615,403 604,551 10,852

1.지방자치단체이전수입 9,800 9,800 0

1.비법정이전수입 9,800 9,800 0

1.기초지방자치단체전입금 9,800 9,800 0

1.자치법규근거보조금(기초) 9,800 9,800 0

2.지방교육행정기관이전수입 582,171 571,106 11,065

1.교육비특별회계전입금수입 582,171 571,106 11,065

1.교육비특별회계전입금 582,171 571,106 11,065

1.학교운영비전입금 216,836 216,836 0
(초)학교기본운영비 : -26,568,000원 * 1개교 

=
-26,568,000

(유)학교기본운영비 : -5,896,000원 * 1개교 = -5,896,000

(초)학교기본운영비 : 26,568,000원 * 1개교 = 26,568,000

(유)학교기본운영비 : 5,896,000원 * 1개교 = 5,896,000

2.목적사업비전입금 365,335 354,270 11,065
유아학비지원금(교육과정비) : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

유아학비지원금(방과후과정비) : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

급식종사자대체인력비 : 969,000원 * 1개교 = 969,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력비 : 

1,716,000원 * 1개교 =
1,716,000

(성립전_3추)온빛그린사진전참가학급간식비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

유치원방과후과정담당인력퇴직금 : 3,150,000

원 * 1개교 =
3,150,000

3.기타이전수입 23,432 23,645 -213

1.학교회계간이전수입 23,432 23,645 -213

1.다른학교회계전입금 23,432 23,645 -213

1.다른학교회계전입금 23,432 23,645 -213 (중,고)교직원급식비 : -213,000원= -213,000

2.자체수입 25,874 25,582 292

1.학부모부담수입 23,081 22,772 309
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 23,081 22,772 309

1.급식비 23,081 22,772 309

1.급식비 19,756 19,910 -154 (유,초)교직원급식비 : -154,000원= -154,000

2.우유급식비 3,325 2,862 463 (성립전_3추)우유대금 : 800원*30명*19.3개= 464,000

우유대금 : -1,000원= -1,000

2.행정활동수입 2,793 2,810 -17

1.사용료및수수료 272 280 -8

1.사용료및수수료 272 280 -8

1.사용료 272 280 -8 행정재산사용료 : -8,000원= -8,000

2.기타행정활동수입 2,521 2,530 -9

1.이자수입 2,309 2,320 -11

1.이자수입 2,309 2,320 -11 예금이자 : -11,000원= -11,000

2.기타행정활동수입 212 210 2

1.기타행정활동수입 212 210 2 수도광열비 : 44,000원*1회= 44,000

폐식용유매각대금 : 8,000원*1회= 8,000

법인카드포인트 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 5,306 5,306 0

1.전년도이월금 5,306 5,306 0

1.순세계잉여금 5,306 5,306 0

1.순세계잉여금 5,306 5,306 0

1.순세계잉여금 5,306 5,306 0

세입합계 646,583 635,439 11,144
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,867 57,245 2,622

1.기타 교직원보수 55,770 52,620 3,150

1.교직원대체인건비 55,770 52,620 3,150

1.[초]교원대체인건비 2,410 2,410 0

1.기간제교원인건비 2,410 2,410 0

2.[초]직원대체인건비 556 556 0

1.기간제근로자인건비 556 556 0

3.[유]기간제교원인건비 52,804 49,654 3,150

1.기간제교원인건비 47,216 44,066 3,150
(목)유치원시간제기간제교사인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

2.맞춤형복지비 1,180 1,180 0

3.기간제교원법정부담금 4,408 4,408 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,097 4,625 -528

1.교직원역량강화 1,932 2,460 -528

1.[초]직무연수 1,932 2,460 -528

1.일반수용비 1,932 2,460 -528 직무연수비 : -33,000원*16명= -528,000

2.교직원복지 2,165 2,165 0

1.[초]교직원복지 2,165 2,165 0

1.교직원복지비 2,165 2,165 0

2.학생복지/교육격차 해소 194,662 192,531 2,131

1.급식 관리 161,290 158,509 2,781

1.학교급식운영 161,290 158,509 2,781

1.[초]급식재료구입비 134,745 135,112 -367

1.급식용식재료비 134,745 135,112 -367 식품비 : -367,000원= -367,000

2.[초]우유급식비 3,325 2,862 463

1.우유급식비 3,325 2,862 463
(성립전_3추)급식용우유대금 : 800원*580

개=
464,000

급식용우유대금 : -1,000원= -1,000

3.[초]급식운영비 15,965 15,965 0

1.일반수용비 10,635 10,635 0 각종검사수수료 : -13,000원= -13,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품구입 : 14,500원*10종= 145,000

위생복구입 : -132,000원= -132,000

2.연료비 5,200 5,200 0

3.교직원복지비 130 130 0

4.[초]급식기구확충비 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0

5.[초]대체인건비 3,805 1,120 2,685

1.기간제근로자인건비 3,805 1,120 2,685
(성립전_3추)(목)급식종사자대체인건비 : 

81,700원*21일=
1,716,000

(목)급식종사자대체인건비 : 80,725원*12

일=
969,000

2.보건관리 18,776 19,426 -650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,289 7,289 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 299 299 0

1.학생복지비 299 299 0

3.[초]보건실운영 5,477 5,477 0

1.일반수용비 770 770 0

2.학생복지비 1,857 1,857 0

3.비품구입비 2,850 2,850 0

4.[초]보건교육운영 913 913 0

1.교육운영비 913 913 0

5.[국고][초]흡연예방금연학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,487 12,137 -650

1.[초]먹는물관리 3,371 3,521 -150

1.일반수용비 3,371 3,521 -150 수질검사료(지하수) : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]방역관리 3,150 3,650 -500

1.일반수용비 3,150 3,650 -500 교사내방역소독비 : -100,000원*5회= -500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기질관리 4,966 4,966 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0

3.학생복지 14,596 14,596 0

1.교육복지우선 3,600 3,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 663 663 0

2.학생복지비 1,107 1,107 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

2.[초]전북에듀페이운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 10,996 10,996 0

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 3,206 2,878 328 (목)차량유지보수비 : 328,000원*1종= 328,000

2.연료비 4,172 4,500 -328 (목)차량유류비 : -328,000원= -328,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

3.기본적 교육활동 125,374 121,944 3,430

1.교과 활동 39,670 39,670 0

1.교과활동지원 17,000 17,000 0

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]보충과정운영 4,464 4,464 0

1.기타수당 4,260 4,260 0

2.교육운영비 204 204 0

4.[초]전담교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[초]두드림학교운영 6,500 6,500 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.운영수당 3,430 3,430 0

3.교육운영비 790 790 0

6.[초]보충과정운영(1학년) 956 956 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 116 116 0

2.과학 교과활동 2,067 2,067 0

1.[초]교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]학습준비물지원 1,787 1,787 0

1.학습준비물 1,787 1,787 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 3,596 3,596 0

1.[초]교과운영 386 386 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 186 186 0

2.[초]다문화이주여성영어보조강사지원1,210 1,210 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]영어학습프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0 장애이해교육운영비 : -194,000원= -194,000

교재교구구입 : 194,000원*1종= 194,000

2.[초]특수학급운영 160 160 0

1.비품구입비 160 160 0

6.유치원 교과활동 8,507 8,507 0

1.[초]교과운영 4,399 4,399 0

1.교육운영비 4,152 4,152 0

2.도서구입비 247 247 0

2.[초]학습준비물지원 481 481 0

1.교육운영비 481 481 0

3.[초]각종행사운영 843 843 0

1.교육운영비 843 843 0

4.[초]보결수업관리 484 484 0

1.기타수당 484 484 0

5.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]에듀테크활용교실운영 1,500 1,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 85,704 82,274 3,430

1.자율활동 63,718 60,288 3,430

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학경연대회 863 863 0

1.교육운영비 863 863 0

4.[초]체육대회 2,917 2,917 0

1.교육운영비 2,917 2,917 0

5.[초]학교특색사업 4,400 4,400 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 900 900 0

6.[초]육상대회 338 338 0

1.교육운영비 338 338 0

7.[초]장수감성프로젝트 1,650 1,650 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

8.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,785 1,840 -55 (목)강사비및교통비 : -55,000원= -55,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 215 160 55 (목)운영물품구입 : 55,000원*1종= 55,000

9.[초]농촌유학협력학교운영 19,400 16,100 3,300

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 8,750 8,750 0

4.학생복지비 9,400 6,100 3,300
(성립전_3추)(목)유학경비(월체재비) : 

550,000원*6월=
3,300,000

10.[초]학교마을이음버스지원사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

11.[초]주민참여예산사업 6,070 6,070 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 4,640 4,640 0

4.목적사업업무추진비 80 80 0

12.[초]학교특색교육과정운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 659 659 0

2.교육운영비 9,341 9,341 0

13.[초]농촌유학활성화유학경비지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

14.[초]농촌유학특화프로그램지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

15.[초]바투예술빛프로젝트 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_3추)(목)간식및운영용품구입(온빛

그린) : 65,000원*2회=
130,000

2.현장체험학습활동 15,786 15,786 0

1.[초]수학여행 11,986 11,986 0

1.여비 1,816 1,816 0

2.교육운영비 10,170 10,170 0

2.[초]현장학습 3,800 3,800 0

1.연료비 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 3,500 3,500 0

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]진로직업체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 (목)진로직업체험비 : 5,000원*1회= 5,000

(목)기관방문체험비 : -5,000원= -5,000

4.선택적 교육활동 48,751 47,399 1,352

1.방과후학교 운영 38,392 37,042 1,350

1.방과후학교운영 2,300 2,300 0

1.[초]교과프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 25,402 25,402 0

1.[초]돌봄교실운영 11,862 11,862 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.전기요금 1,860 1,860 0

3.교육운영비 8,912 8,912 0

2.[초]돌봄전담사운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]돌봄교실환경개선 13,300 13,300 0

1.일반수용비 13,300 13,300 0

3.유치원방과후과정운영 10,690 9,340 1,350

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,070 2,070 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[유]유아학비지원 5,400 4,050 1,350

1.운영수당 3,410 2,500 910
(성립전_3추)(목)특성화프로그램강사비 : 

90,000원*5과목=
450,000

(목)특성화프로그램강사비 : 92,000원*5과

목=
460,000

2.교육운영비 1,990 1,550 440
(목)방과후과정자료구입비 : 20,000원*22

종=
440,000

3.[유]유치원방과후과정운영 3,220 3,220 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

2.독서활동 10,359 10,357 2

1.독서활동운영 10,359 10,357 2

1.[초]도서구입 5,487 5,487 0

1.도서구입비 5,487 5,487 0

2.[초]도서관운영 477 477 0

1.교육운영비 477 477 0

3.[초]독서교육운영 2,415 2,413 2

1.교육운영비 2,415 2,413 2 학년별독서행사운영비 : 37,000원*1회= 37,000

다독왕선물구입 : -35,000원= -35,000

4.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[초]학부모자원봉사자운영 1,470 1,470 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 340 340 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 140 140 0

5.교육활동 지원 86,822 86,372 450

1.교무업무 운영 3,469 3,469 0

1.교무학사운영 3,469 3,469 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 869 869 0

1.일반수용비 869 869 0

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,675 2,675 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 25 25 0

1.[초]안전교육 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

3.학습지원실 운영 2,368 2,368 0

1.방송실운영 110 110 0

1.[초]방송장비구입 110 110 0

이슬지 2024년 02월 02일 14시 36분 07초 15 전북특별자치도교육청 산서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.비품구입비 110 110 0

2.정보화실운영 2,258 2,258 0

1.[초]정보화업무 운영 818 818 0

1.일반수용비 718 718 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학내망관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.교육여건 개선 78,310 77,860 450

1.교육환경개선 78,310 77,860 450

1.[초]책·걸상구입 5,650 5,650 0

1.비품구입비 5,650 5,650 0

2.[초]PC구입 950 950 0

1.비품구입비 950 950 0

3.[초]교실환경개선 9,110 8,660 450

1.일반수용비 950 500 450
(성립전_3추)(목)전화녹음장치설치비 : 

50,000원*9대=
450,000

2.비품구입비 8,160 8,160 0

4.[초]외부환경개선 22,600 22,600 0

1.일반수용비 22,600 22,600 0

5.[초]예술놀이터조성사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 131,107 129,948 1,159

1.학교기관 운영 59,252 57,982 1,270

1.부서기본운영 30,563 29,293 1,270

1.[초]교장실운영 6,660 6,660 0

1.일반업무추진비 3,660 3,660 0 접대용다과및식사비 : -50,000원*1회= -50,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명= 50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 8,478 8,563 -85

1.일반수용비 7,698 7,783 -85 사무용품구입 : -50,000원*3종= -150,000

복사용지구입 : -20,000원*7.5상자= -150,000

사무용기기소모품구입 : 100,000원*2종= 200,000

각종수수료 : 15,000원*1회= 15,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.일반업무추진비 660 660 0

3.[초]교무부운영 15,425 14,070 1,355

1.일반수용비 1,707 1,270 437 사무용품구입 : 50,000원*1종= 50,000

사무용기기소모품구입 : 129,000원*3종= 387,000

2.여비 13,438 12,520 918 관내외출장여비 : 45,900원*20명= 918,000

3.일반업무추진비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 28,689 28,689 0

1.[초]유치원운영 7,518 7,518 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.운영수당 5,530 5,530 0

3.여비 600 600 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교무학사운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

4.[초]교실환경개선 4,155 4,155 0

1.비품구입비 4,155 4,155 0

5.[초]먹는물관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

6.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]시설관리용역 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

8.[초]시설관리원인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

9.[초]시설일반관리 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

11.[초]청소용품 66 66 0

1.일반수용비 66 66 0

12.[초]환경정리 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0

13.[초]공공요금및제세공과금 6,656 6,656 0

1.전기요금 6,476 6,476 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.시설 장비 유지 69,755 69,866 -111

1.학교시설장비유지 69,755 69,866 -111

1.[초]공공요금및제세공과금 26,578 26,028 550

1.전기요금 18,424 17,124 1,300 전기요금 : 1,300,000원*1월= 1,300,000

2.상하수도료 2,100 2,400 -300 상하수도요금 : -300,000원*1월= -300,000

3.기타공공요금 6,054 6,504 -450 전화요금 : -150,000원*3월= -450,000

2.[초]시설관리용역 10,836 10,836 0

1.일반수용비 10,836 10,836 0

3.[초]시설일반관리 27,297 27,958 -661

2.일반수용비 27,297 27,958 -661 각종정기점검수수료 : -1,068,000원*1회= -1,068,000

냉난방기관리비 : 407,000원*1회= 407,000

4.[초]시설관리원인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

5.[초]폐기물처리 44 44 0

1.일반수용비 44 44 0
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3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

세출합계 646,583 635,439 11,144
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